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ABSTRACT

The aim of our study was to provide a contribution to the research field of the critical

success factors (CSFs) of Information and Communication Technology (ICT)

projects, with a specific focus on smaller enterprises (SMEs). Therefore, the

researcher conducted a systematic literature review in order to update the existing

reviews of CSFs of Implementing ICT projects in Egypt. On the basis of that review,

we led several interviews within Egyptian SMEs that have performed ICT projects. As

a result, the researcher showed that all factors found in the literature also affected the

success of ICT projects in SMEs.

The literature discusses broadly that the concept of project success still remained a

controversial issue for researchers and project practitioners to define. The triple

constraint criteria like time, cost, quality does not provide valuable information to

efficiently achieve ICT projects. The researcher aims to identify the main drivers of

ICT project success which gain particular importance in the light of highly competitive

ICT industry.

The research was performed based on highly reputable ICT SMEs in Egypt. The

used research method is semi-structured interviews with project managers and

project team individuals. A primary and support areas of success factors were

identified which might serve as a practical guide for managing ICT projects in Egypt.

The most important success factors identified in this research are Top-Management-

Support, competencies of the project manager and his team.
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1. INTRODUCTION

1.1 OVERVIEW

Project management is today a current and highly discussed area. How projects

within the Information technology (IT) industry are managed has not changed

significantly during the last decades. The IT market, the number of different actors

and the way that projects are procured today has however changed. This has led to a

gap between the managerial view on how IT projects should be conducted today and

how they are actually executed. The fact that the majority of IT projects fail on at least

one measure of success, and that billions of dollars in project waste is reported each

year (Dockers & Forsellius, 2007), suggests that there is a critical need for improving

the way we manage these projects.

The studies done by many researchers in last decade shown an interesting pattern.

They compared the large projects that successfully achieved their cost and schedule

estimates against those run late, where over budget or were cancelled without

completion, six common problems were observed: poor project planning, poor cost

estimating, poor measurements, poor milestone tracking, poor change control, and

poor quality control (Jones, 2004). By contrast, successful software projects tended

to be better than average in all six of these areas. Perhaps the most interesting

aspect of these six problem areas is that all are associated with project management

rather than with technical personnel (Jones, 2004).
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2. LITERATURE REVIEW

2.1 What is a Project?

The Project Management Institute (PMI) defines a project as ―temporary endeavor

undertaken to create a unique product, service, or result. The temporary term

indicated that a project has a definite beginning and end. The end is reached when

the project‘s objectives have been achieved or when the project is terminated

because its objectives will not or cannot be met, or when the need for the project no

longer exists. A project may also be terminated if the client (customer, sponsor, or

champion) wishes to terminate the project. Temporary does not necessarily mean the

duration of the project is short. It refers to the project‘s engagement and its longevity.

Temporary does not typically apply to the product, service, or result created by the

project; most projects are undertaken to create a lasting outcome. For example, a

project to build a national monument will create a result expected to last for centuries.

Projects can also have social, economic, and environmental impacts that far outlive

the projects themselves‖ (PMI 2014, p.3).

Another prospective of project definition is the transformation of inputs to outputs.

The project is decomposed into a small, manageable, and well-understood sub-

transformations. A project can be realized in an optimal manner by realizing each

task in an optimal manner and the tasks in optimal sequence Corollary (Koskela &

Howell, 2002)

The size of the project can be large or small, and it is influenced by one person or a

group of people (Schwalbe 2013, p. 4). For an alternate point of view, a project is

said to have the accompanying characteristics which are schedule, specifications,

budget, limited resources, level of uncertainty on account of the component of

variability, and beneficial change in the organization (Westland 2006, p.1).

Additionally, projects vary in size in terms of budget, schedule and specifications. For

instance, some projects might take a few days to finish, whereas others might take

years to finish (Dekkers & Forselius 2007, p. 2). A project might be also specified by

sponsorship who have effective senior management roles, responsible to identify the

business needs, problems or opportunities. The sponsor ensures the project remains

under control by resolving any aroused problems project (Schwalbe 2008, p. 7).
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2.2 The difference between ICT projects and Construction Projects

Dockers and Forsellius (2007) differentiated between ICT projects and construction

projects. They emphasized that in the construction projects, the budget might be

easily estimated because project managers can easily estimate the cost of square

feet or square meter of the historical data, but in ICT projects it is difficult to find the

history of the unit cost model. In addition, in construction, project manager easily

divide up the work in separate buildings into separate projects, this is not so for ICT

projects.

In construction projects, it is easy to monitor the cost of home renovation (altering the

floor plan), replacement of insulation, and building a fence around the property yard

are considered separate and distinct pieces of work requiring separate costing

models. This is not so easy to apply (and not so commonly applied) to ICT projects

(Dockers & Forsellius, 2007).

The ICT and software development industry has become process focused through

the use of process assessment frameworks such as CMMI®: Capability Maturity

Model Integration, ISO/IEC 15504, and others. These models allow organizations

and their project teams to identify and improve their development processes (and

products) through continuous process improvement. The building industry has no

such standardized model projects (Dockers & Forsellius, 2007).
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2.3 Project Manager

The project manager (PM) is in charge of leading the project team towards the

successful completion of the project (Kerzner 2013, p. 19). The PM is the individual

assigned by the sponsor organization in order to set project goals and objectives.

The most common traits that PMs enjoy are to be a good leader, stupendous

communicator, know how to build and motivate his team, well organized. PMs should

also be aware or calculating the projects‘ risks, provide timely and accurate reports

about the project status (Kerzner 2013, p. 12).

PMs should have the ability to advocate the project team and solve their problems in

addition to better understanding for the stakeholders‘ needs and expectations.

Moreover, they are responsible to keep the project on track (budget, schedule, scope

and deliverables) and update the project plan (Kerzner 2013, p. 12). Moreover, PMs

should have to monitor and control the project activities through multiple functional

lines. Therefore, PMs should establish good relation with other functional managers,

according to their goals and interests (Kerzner 2013, p. 13)

2.4 What is Project Management?

Project management is a combination of activities to organize and manage project

resources, assumptions, and constraints in order to produce successful achievement

of project goals and objectives. Westland states that project management is a sum of

skills, tools, and processes are undertaken to complete the project successfully

(Westland 2006, P.1).

In addition, Project Management Institute (PMI) defined project management as ―the

application of knowledge, skills and techniques to execute projects effectively and

efficiently. It‘s a strategic competency for organizations, enabling them to tie project

results to business goals — and thus, better compete in their markets‖ (PMBOK, p.5).

Project management is the process of directing and monitoring the project from its

beginning through its performance to its closure as shown in figure 2.1. Project

management process is divided into five basic processes (Gray & Larson, 2006).

Initiation processes: An idea of the project is clarified for the audience to

examine if the project benefits to the organization and realistically can be

completed. The high level expectations are defined and resources are

estimated at these processes (Gray & Larson, 2006).

Planning processes: The project team identify the details of project scope,

schedule, resources and risks, as well as the quality and resources are

needed. The project scope may be put in writing to outline the work that

should be performed (Gray & Larson, 2006).

Execution processes: includes implementing the project plan,

communicating with and managing the stakeholders. The responsibilities are

distributed to project team to work on the project activities (Gray & Larson,

2006).

Monitoring and controlling processes: The project team tracks the

performance and progress of the project status against the actual plan to

ensure that desired results are achieved (Gray & Larson, 2006).
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Closing processes: project team finished all the project tasks and the client

has approved the outcome (Gray & Larson, 2006).

Figure 2.1: Adapted from Gray and Larson (2006, p.6)
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Baker et al. (1983) defined project success as follows: ―If the project meets the

technical performance specifications and/or mission to be performed and if there is a

high level of satisfaction concerning the project outcome among: key people in the

parent organization, key people in the client organization, key people in the project

team and key users or clientele of the project effort, the project is considered an

overall success (Baker et al. 1983)‖. They paid more attention to the impact of the

financial matters as the accuracy of estimating cost and enough cash to finance the

project are necessary. In addition, they investigated the human factors and their

relation to the project success, they emphasized on selecting qualified team and

project manager as a critical factor of success.

Milis (2008) also states that the impact of the triple constraints on the judgment of

success is rather small. Other criteria, as there are user happiness and financial or

commercial success are far more important. He defines seven success criteria based

which are: the seven criteria extracted from the literature are: on time; within budget;

according to specifications; user happiness; project team happiness; management

happiness; and financial or commercial success.

2.6 CRITICAL SUCCESS FACTORS

Researchers identify the difference project between success criteria and success

factors. Success criteria are the measures by which the organization judges the

successful results of a project; these are dependent variables which measure project

success, while success factors are those inputs to the management system that lead

directly or indirectly to the success of the project or business (Davies, 2002, p.185).

Failure to deliver ICT projects is tremendous danger for IT organizations today. In

fact, organizations utilize all resources and best practices in the industry to hire the


[…]


change requests, we classify them… critical, important or nice to have‖. This provides

the organizations with information about which changes should be done first.

Then project manager and his team have to assess the impact of changes in the

technical design, project schedule, and project budget. Then the project management

plan should be updated according to the impact of these changes in order to

determine the level of efforts to make these changes happen. Project manager of C

added ―… the most important step is to analyze the changes and see what areas of
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your project is likely to impact, do you need to increase only the budget or only the

time scale or tradeoff between changes‖

Finally, the project manager and his team have to decide whether they accept or

reject changes. Once the decision is made, it would be conveyed to the key

stakeholders and anyone that affected by the change. If the change is approved,

project management plan should be amended in order to execute the changes

according to the new plan. Company B project manager emphasized that ―… once

we finished all the steps in the requests, we should inform the other IT staff to

implement the changes, this could be the IT developer, tester, architect, or anyone

else who is impacted by the work‖

4.3.8 Training

The findings of interviews possess that ICT projects acquire individuals from different

backgrounds and levels. This leads organizations to design and budget

comprehensive and on-job training programs for the project team and users. Project

manager of A stated that ―we hire the young and smart people and let them

cooperate with the professionals in order to learn from their extensive experience, it

is a part of our ICT strategy‖.

When starting a project, the project manager establish training strategy for the

prospective project. First, he determines the required skills to perform the project and

then check the available skills inside the organization and negotiate with their

functional managers to let them working in the project. Project team member said

that ―we look of how much individuals are needed for the projects, managerial people

might want to get training on net IT skills, and what kind of new skills are requires,

such as problem solving and communication skills‖

Moreover, the findings revealed that organizations should have of an annual training

plan for IT staff as well as the people from non-IT background. The respondents

emphasized that organizations have a continuous training plan, which allows

managers to elevate the performance of their human resources. For instance,

implementing new applications might requires new skills and behaviors of the team to

achieve the project successfully. A team member of D stated ―… we get specific

training for each specific project, on-job-training is our famous model bedsides video

Page 42 of 52

conferences, and multimedia training kits; we also train the end-users to use the

developed applications)
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5. CONCLUSION, RECOMMENDATIONS, AND LIMITATIONS

5.1 Conclusion and recommendation

The purpose of this research is to get insight in understanding the CSFs for

implementing ICT projects, focusing on IT SMEs in Egypt. This research in the field

Iof CT projects and their CSFs adds value to the organization, because it might

increase the likelihood of ICT project's success through the valuable information

provided.

The literature review was carried out to identify the CSFs leading to ICT project

success. The researcher found more than 110 papers focusing on CSFs. The

majority of reviewd literature is in the from surveys and case studies.

For this research, qualitative research method was used in the form of semi-

structured interview. The information that was collected here was analyzed

comprehensively. The interviews were conducted with project managers and project

team members of five SMEs companies in Egypt. The interviews were designed to

get the perception of the CSFs in the implementation of ICT projects. The result of

the analysis was very important to satisfy the project objectives.

The project manager is assigned to a project based on his technical experience and

managerial soft skills, or availability. However, the project manager always tradeoff

between the his technical background and managerial soft skills based on the nature

of the project. In addition, the project manager commitment to the organization‘s

goals is CSF for the success of the project, which he can possess a commitment to

user satisfaction and team working. In addition, the project manager is a leader, by

having a positive attitude, flexible, proactive, and motivating the team. He always
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sees the big picture, and knows the talents and interests of people around him and

delegate tasks accordingly.

The success of the project depends on having the skilled people at the right time.

The project manager should be capable to assemble skilled human resources. The

project team should have the competency and capability. Competency means that

they are qualified to perform the task assigned to them. Capability means having the

adequate level of skills to perform this task within the specified time. SMEs is always

hesitating to pay more in order to hire senior professional people, that is why they

hire young and smart people and train.

Communication is truly one of the Critical Success Factor in ICT projects. Effective

project communication not only keeps the stakeholders updated about the project

status, but also increases the buy-in of stakeholders in making the major project

decisions. Therefore, Maintaining open, regular and correct channels of

communication with all levels of the project team and stakeholders are significant to

making sure the sleek flow of directions from client to plant floor and sparse warning

of risks and changes to alter early assessment and preparation.

Matching personalities to roles is not enough, training is the also essential not for

acquiring and sharing knowledge, but also important to increase the efficiency of the

project performance and reduce the dependency on external entities. The project

manager should take into consideration to describe the nature of training required to

accomplish the project when he establishes the training strategy.

Clear business objectives are crucial for most successful ICT projects. However, in

SMEs ICT projects there is high level risks since they have shorter life cycles than big
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Enterprises. For this reason, project objectives should be well defined and concise

and have a high level of focus.

All projects need to have a commitment from the project sponsor who support the

projects and carry the responsibility of project deliverables. In SMEs, the experience

and power of the project sponsor is not important as much as the adequate mount of

time he should spend on monitoring the project. Thus, he should not load himself in

his main job function.

The change management of the project scope is critical factor for success. Any

change happened to the project scope, can significantly affect the cost, time, and

quality. Thus, the scope should be well defined in the planning and estimation

phases. As the researcher showed, there are many reasons behind changing the

scope, such as stakeholders may add requirements during the execution phase of

the project. So, the project manager has to define, communicate, reconcile the

emerged requests throughout the project execution.
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5.2 LIMITATION:

There are some limitations that should to be addressed regarding this research. The

first limitation concerns the number of the interviewees. The study is limited in so far

as the number of participants is only 30 of the ICT project practitioners.

Another potential limitation should be acknowledged is related to generalization as

only five ICT companies in Egypt were used for this study. Further researches should

need to contrast the Egyptian companies with other companies from different

country. This study is limited by the budget availability and strictly limited by the

amount of time available. In fact, the companies allowed only to interview 30

interviews, because the busy schedule. In addition, the quantitiave analysis of other

stakeholders is also required (questionnaires) to empower the research.

Page 47 of 52
