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Dílčí připomínky a náměty:

There are several formal problems of the submitted text:
- numbering from the very first page is rather unusual
- missing figure descriptions (see p. 14)
- too many problems with capital letters utilization (see p. 13, 15, 29, 30, …)
- strange formatting of page (p. 30, 33, ..), spacing as well as font utilization (p. 45, 48, ..)
- mistyped references (Teo& en 2001 - p. 22)
- missing references (Khang&Moe - p. 21, Xu & He - p. 23, ..)
Moreover, the description of the surveyed companies (p. 35-37) is unacceptable for this kind
of work. While I understand that companies wish to stay anonymous, there is no reason for
withholding their basic characteristics that might be significant for the proper analysis of the
collected results.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

There is a huge difference between the theoretical and practical part of this work. Why I have
enjoyed reading of the literature review and the description of the current state of art, the
research conducted by the author is shallow and I did not find many real outcomes of it in
this work. That is also the reason why the author's conclusions summarise the well-known
facts only and I am sorry to say the potential of much deeper insight in project management
current practice in Egypt has been wasted.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

I still hope that there are more results of this research and that is why I would like to ask the
author what are the specific features of project management practice in Egypt? Are there
some apparent cultural differences? And what about differences between the surveyed
companies (based on their size, history, position on the market, etc.)?

Navržená výsledná známka: dobře
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